PROJETO DE LEI Nº 950, DE 2013

Inclui no Calendário Turístico a "Copa Brasil de Futebol Infantil", de Laranjal Paulista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a Copa Brasil de Futebol Infantil, realizada anualmente, no mês de julho, no município de Laranjal Paulista.
 Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Copa Brasil de Futebol Infantil, é uma competição de futebol Sub-15 realizada anualmente na cidade de Laranjal Paulista, no Estado de São Paulo. É uma das principais competições da categoria infantil, ao lado da Copa do Brasil de Futebol Sub-15 e da Copa Nike.

A competição se inicia no mês de julho de cada ano. Os jogos da Copa Brasil de Futebol Infantil, são realizados no Estádio Municipal Acácio Luvizotto.

Este grande evento esportivo é realizado e organizado pela Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer de Laranjal Paulista.

Um evento popular que atrai pessoas de todo o País, tem que fazer parte do calendário turístico de nosso Estado e, por essa razão, peço o imprescindível apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 9/12/2013
a) José Bittencourt - PSD